2

Дело № 5-831-2107/2025
86MS0047-01-2025-004660-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск
11 августа 2025 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры, Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Должностного лица – директора ООО «Эквилибриум» Тетерина Дмитрия Владимировича, … года рождения, уроженца …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт …,
 УСТАНОВИЛ:

В отношении Тетерина Д.В. 21 июля 2025 года должностным лицом административного органа оставлен протокол об административном правонарушении о том, что он, являясь директором ООО «Эквилибриум», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов, д. 26, кв. 113, в нарушение ст.ст. 17,19,24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», представил 04.06.2025 в 12 час. 16 мин. в форме электронного документа расчет по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года, вместо 25.07.2024. Правонарушение совершено 26.07.2024 в 00 час. 01 мин.
В судебное заседание Тетерина Д.В. не явился, о причинах неявки суд не уведомил, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлена надлежащим образом, посредством направления уведомления Почтой России.

Повестки о вызове в суд возвращены без вручения, ввиду истечения срока хранения.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005, такое извещение является надлежащим.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Тетерина Д.В.
Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол № 928413 административном правонарушении от 21.07.2025, в котором изложено существо правонарушения; служебную записку от 10.06.2025; уведомление о вызове должностного лица для составления протокола об АП; отчет об отслеживании почтовых отправлений; списки почтовых отправлений; расчет ЕФС-1 от 04.06.2025 за 2 квартал 2024 года; выписку из ЕГРЮЛ в отношении ЮГРЮЛ,
приходит к следующему.

В соответствии с п.1,2 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее (125 ФЗ от 24.07.1998 г.) страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

В нарушение вышеуказанных норм Федерального закона № 125 - ФЗ от 24.07.1998 г., Тетерин Д.В., являясь директором ООО «Эквилибриум», в установленные законом сроки не предоставил расчет по форме – ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года в административный орган.
В соответствии со ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» об административных правонарушениях" (С изменениями и дополнениями от: 25 мая 2006 г., 11 ноября 2008 г., 10 июня 2010 г., 9 февраля 2012 г., 19 декабря 2013 г.), срок давности   привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков – со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Из протокола об административном правонарушении № 928413 от 21.07.2025 следует, что директор ООО «Эквилибриум», Тетерин Д.В., обязан был представить расчет по форме – ЕФС-1 за 2 квартал 2024 года в административный орган в срок до 26.07.2024.

Таким образом, срок привлечения директора ООО «Эквилибриум» Тетерина Д.В.  к административной ответственности истёк 26 июля 2025 года.

Как следует из штампа входящей корреспонденции, административный материал в отношении директора ООО «Эквилибриум» Тетерина Д.В. поступил на рассмотрение мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска 21.07.2025, с учетом времени, необходимого для извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, о дате и времени рассмотрения дела, был назначен на 11.08.2025 в 17:00, таким образом, срок привлечения к административной ответственности на момент рассмотрения дела, истёк.

Согласно ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении срока давности привлечения к административной ответственности. В соответствии с п. 6 указанной статьи, по истечении установленных сроков давности вопрос об административной ответственности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу, обсуждаться не может.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об АП, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об АП.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении Тетерина Д.В. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности
Руководствуясь ст. ст. 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении директора ООО «Эквилибриум» Тетерина Дмитрия Владимировича, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 7.
Мировой судья

Судебного участка № 7                                                                      Е.А. Вакар

…